
無料・入退場自由

10:00 12:00

スペシャルイベント

世界に誇る技術で
千葉の企業がフェスタに大集合

スポーツ車いす
見学・試乗体験

千葉オンリーワン企業と身近な科学

世界で抜群の強さを誇る車いすテニスの国枝慎吾選手。
彼の活躍を支えているのがオーエックスエンジニアリング
の車いすです。さあ、ぜひ、その体験をしてみましょう！

ACCESS

SPECIAL EVENT

〒260-0013  千葉市中央区中央4-5-1 千葉市科学館内
［お問合せ］千葉市科学フェスタ2015事務局

TEL: 043-308-0519（9:00～19:00）

メインイベント

10／10（土）も試乗体験ができます。
（きぼーる１階特設ステージ前11:00～15:00）

［主催］千葉市科学フェスタ事務局・（公財）千葉市産業振興財団 千葉市ビジネス支援センター   

◎テニス用車いす ◎バスケット用車いす
◎レース用車いす

きぼーる13階
千葉市中央区中央４－５－１ 

［車両提供］オーエックスエンジニアリング

10 11月 日

SUN10 11
［会場］

大活躍！大活躍！

千葉都市
モノレ

ール
新千葉駅

市役所前駅

市役所

千葉中央駅

県庁前駅

本千葉駅

中央公園

栄町駅

葭川公園駅

千葉県庁

裁判所

中央区役所
千葉市美術館

千葉駅

千葉市立郷土博物館

国
道

号

国
道
126

357

号

国道14号 国道５１号

葭
川

都川

新宿公
園

駅前大通　

JR総武
線

内
房・外
房
線

京
成
千
原
線

区役所通り

きぼーる

■電車

■モノレール

■バス

京成千葉線｢千葉中央駅｣より徒歩6分
ＪＲ総武線｢千葉駅｣より徒歩１5分
「葭川公園駅」下車徒歩5分
千葉駅東口７番乗り場より
「中央三丁目」下車徒歩１分



きぼーる13階 ビジネス支援センター会議室3 
千葉オンリーワン企業と身近な科学

太陽エネルギーの活用を考えている会社です。簡単な装置を用いてわかりやすく太陽光発電について説明します。そして、日常
生活の中でできるだけ太陽を利用するために、私たちがめざす太陽光発電のあり方を語ります。

太陽光発電そのしくみと将来のあり方

13:20
        13:40

13:00
        13:20

板倉商店は、はちみつの販売会社です。ミツバチの生活は驚きと不思議に満ちています。ミツバチの生態とはちみつができるま
でのお話しをします。そして、オーガニックはちみつの特徴と効果を紹介いたします。

ミツバチ 働き者たちの生態と彼らの作品はちみつ

13:40
        14:00 心臓や筋肉からのわずかな電気信号を生体信号といいます。神経は生体信号の通り道ですから生体信号が人間の活動をコント

ロールしているのです。この微弱な信号を計測する機器の開発をしている会社です。生体信号を使った未来への展望も話します。

生体のささやきをキャッチする

天然繊維のカーテン

未来の医療への貢献

14:00
        14:20 災害時の事業復旧計画づくりをお手伝いする会社です。地震に焦点を当てて、その原因を地球の構造と関連して解説します。

さらに災害からの復興はいかにあるべきか、当社の事業内容も紹介します。

地震が起きるメカニズムと災害復興へのお手伝い

14:20
        14:40 天然繊維の「麻のカーテン」を企画・製造・販売しています。畑の原料が製品になるまでのプロセスを話します。また、化学繊

維のカーテンとの違いをお話して天然繊維の長所を考えます。

その作成の過程と製品の長所

安全な食生活

閉会挨拶

14:40
        15:00 ファインセラミックの焼成技術を安心安全な食生活に活かした“ホタテナイト”のご紹介をします。オホーツク海のホタテ貝殻から作った

「野菜洗浄剤」ホタテナイトはアルコールでは除菌できないノロウイルスにも効果を発揮します。まだあるそのパワーをご紹介します。

知ってください“ホタテナイト”のこの性能

15:00
        15:20 使わなくなった電線（廃電線）から、金属（銅）だけを取り出すリサイクル機器メーカーです。身体障害者向けに廃電線リサイクルを

授産施設で行い、安全で簡単な作業を通して身体障害者の方々の就業のチャンスを増やし、金属のリサイクルを応援しています。

電線くずのリサイクルを身体障害者の方々と一緒に

15:20
        15:40 顕微鏡下での手術用の糸付縫合針で日本の６割のシェアを占めています。世界最小の針と糸を作成して血管や神経を繋ぐ外科

手術に成功、針の太さはなんと0.03ｍｍ（！）。超微細加工で医療技術の未来と発展に挑戦します。

世界の医療技術の向上をめざす！

16:00 北村彰英　（公財）千葉市産業振興財団理事長

開会挨拶12:50

SUN

2015
1011

大髙一雄（千葉市科学フェスタ2015 実行委員長／千葉市科学館館長）

メインイベント

有限会社エムエスイー

板倉商店

株式会社アイ･メデックス

株式会社ヒルベット･ソリューション

コトワリデザイン株式会社

千葉セラミック工業株式会社

三立機械工業株式会社

株式会社河野製作所


